
 

 

 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione numero   7    data 25.08.2016 
 

OGGETTO: SIA-SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA-AVVIO DEL PROGRAMMA E SUA 

ORGANIZZAZIONE DELEGA DELLE ATTIVITA' ALL'ASP  AMBITO 9 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici nel giorno venticinque del mese di agosto alle ore 15,30 presso la Sala 

Riunioni dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi 

giusta convocazione prot. n. 45835  del 12.08.2016. 

    

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Marisa Campanelli  si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro Rossano Vescovi si 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Sara Ubertini si 13 Morro d’Alba  no 

17 Castelbellino Gioia Santarelli si 13 Poggio S.Marcello  no 

17 Castelplanio Barbara Romualdi si 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli Luigi Ippoliti si 13 Rosora  no 

17 Cupramontana Alessandro Luzi si 13 San Marcello  no 

17 Filottrano Giovanni Morresi si 13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Fabiana Piergigli si 17 S.M. Nuova Angelo Ruggeri si 

13 Mergo  no 13 Staffolo  no 

13 Monsano Tonino Cingolani si     

 

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX, Dott. Franco Pesaresi ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente f.f. Ass. Marisa 

Campanelli del Comune di Jesi assume la presidenza. 

 

 

 

Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 
 



 

 

OGGETTO: SIA-SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA-AVVIO DEL PROGRAMMA E SUA 

ORGANIZZAZIONE DELEGA DELLE ATTIVITA' ALL'ASP  AMBITO 9 

 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

PREMESSO : 

CHE con  Decreto interministeriale del 26 maggio 2016, pubblicato nella G.U. n. 166 del 

18/07/2016,  si dà l'avvio al Sostegno per l' Inclusione Attiva ( SIA)  su tutto il territorio nazionale; 

CHE  il SIA  è una misura di contrasto alla povertà che prevede l'erogazione di un beneficio 

economico alle famiglie in condizioni disagiate con figli minorenni o con la presenza di un figlio 

disabile o con la presenza di una donna in stato di gravidanza accertata; 

CHE Il beneficio economico è disposto congiuntamente alla predisposizione di  un progetto 

personalizzato di attivazione sociale e lavorativa per i componenti del nucleo familiare richiedente 

il SIA;  

CHE l'Inps è il soggetto attuatore  del SIA  e che pertanto predisporrà una piattaforma 

telematica per l'inserimento delle domande ammesse al beneficio da parte dei Comuni ; 

CHE  dal 2 settembre 2016 i cittadini in possesso dei requisiti possono presentare ai 

Comuni richiesta per il SIA ; 

CHE per l'attivazione del SIA i Comuni e gli Ambiti Territoriali debbono svolgere alcuni 

compiti, definiti all'art. 3 del decreto suddetto; 

CHE, in particolare,  i Comuni debbono ricevere le domande dei nuclei familiari richiedenti 

e comunicare all' INPS i nominativi dei beneficiari, a seguito di verifica dei requisiti, tramite 

piattaforma telematica; 

CHE l'Ambito Territoriale ha il compito di individuare i percorsi per la predisposizione e 

l'attuazione dei progetti personalizzati volti al superamento della condizione di povertà, al 

reinserimento sociale e lavorativo, attivando un sistema coordinato di interventi e servizi sociali;  

CHE l'Inps ha richiesto  agli Ambiti Territoriali  della Marche un referente unico per per 

ciascun Ambito per la gestione del SIA; 

RITENUTO opportuno, per una migliore gestione del SIA  che i Comuni deleghino 

all'ASP AMBITO 9, capofila dell' ATS IX, tutte le funzioni dei Comuni al fine di organizzare e 

gestire le procedure e le attività del SIA; 

DATO ATTO che con decreto n.229/2016 del 3 Agosto 2016  si adotta l'avviso pubblico n. 

3/2016 per la presentazione di progetti  a valere sul “PON Inclusione “ da parte dei Comuni 



 

coordinati a livello di Ambito territoriale per il finanziamento degli interventi di attuazione del SIA 

e per il rafforzamento della rete di servizi per la presa in carico e attivazione dei nuclei beneficiari;  

CHE pertanto  l'Asp Ambito 9, quale capofila dell'ATS  IX, svolgerà il compito di 

coordinare i Comuni dell'ATS IX per la presentazione del progetto a valere sul “ PON Inclusione “; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di delegare all'ASP Ambito 9 in quanto capofila dell 'ATS IX, le funzioni dei Comuni di cui 

all'art. 3 del Decreto interministeriale del 26.5.2016, al fine di organizzazione e gestire le 

procedure e le attività del SIA; 

2) Di dare atto che l' ASP Ambito 9 in quanto capofila dell 'ATS IX  provvederà a coordinare i Comuni 

per la presentazione del progetto a valere sul “PON Inclusione “ per finanziare gli interventi 

di attuazione del SIA. 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

 

IL PRESIDENTE F.F.                                                            IL SEGRETARIO 

 F.to  Dott.ssa MARISA CAMPANELLI                             F.to  Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa  GLORIA FIORENTINI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

